
 

1 
Prague 2005727.2 
Prague 2005727.5 

  Smlouva o smírčím řízení 

 
1) Exportní garanční a pojišťovací společnost, a.s. 
zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl B, vložka 1619  
se sídlem Vodičkova 34/701, 111 21 Praha 1, 
IČO: 452 79 314, 
zastoupená předsedou představenstva Ing. Janem Procházkou 
(dále jen „EGAP“) 
a 
 
2) Česká exportní banka, a.s., 
zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl B, vložka 3042  
se sídlem Praha 1, Vodičkova 34/701, 111 21 Praha 1 
IČO: 630 78 333, 
zastoupená předsedou představenstva Ing. Jaroslavem Výborným, MBA a členem 
představenstva Ing. Emilem Holanem 
(dále jen „ČEB“; EGAP a ČEB společně dále jen „strany sporu“) 
 
a 
 
3) JUDr. et MUDr. Dan Podstatzky – Lichtenstein, advokát 
Lichtenstein Legal s.r.o.  
se sídlem Radlická 608/2, 150 00 Praha 5  
IČ: 03773647 
(dále jen „smírce“; smírce společně se stranami sporu dále jen „účastníci Smlouvy“) 
 
uzavřely níže uvedeného roku, měsíce a dne tuto: 
 

SMLOUVU O SMÍRČÍM ŘÍZENÍ 
(dále jen „Smlouva“) 

 
1) Předmět majetkového sporu je vymezen takto:  
 

A. Přeplatek pojistného plnění 
 

EGAP vydal dne 17. 4. 2019 Rozhodnutí o pojistném plnění č. 8, kterým ČEB v souvislosti 
s oznámením o hrozbě pojistné události (dále jen „OHPU“) ve vztahu ke splátkám jistiny a 
smluvního úroku z pojištěného úvěru splatným dne 31.12.2018 přiznal nárok na pojistné 
plnění ve výši xxx.xxx.xxx,- xx,  a to na základě pojistné smlouvy č. 107006941 uzavřené dne 
10. 7. 2009, ve znění pozdějších dodatků pro případ „xxxxxxxx xxxxx xxxxx“  (dále jen „PS“). 
Dle  PS (ve znění dodatku č. 1) činí maximální pojistné hodnota částku ve výši 
xxx.xxx.xxx,xx  EUR a zahrnuje jistinu úvěru ve výši xxx xxx.xxx.xxx,-, xxxxx xx xxxx xxx 
xx.xxx.xxx,xx x xxxxxxxx xx xxxxx xxxxxxxxxx xxx xx xxxx xxx xxx.xxx,xx.   
 
Dlužník / ručitel před výplatou pojistných plnění v celkovém součtu zaplatili celkem 
xx.xxx.xxx,xx xxx.  Pojistné plnění na pojištěné pohledávky dle PS odpovídající úrokům podle 
pojištěné úvěrové smlouvy bylo vyplaceno ve výši xx.xxx.xxx,xx xxx. 
  



 

2 
Prague 2005727.2 
Prague 2005727.5 

V rámci touto Smlouvou vedeného smírčího řízení strany sporu žádají o posouzení 
následujících otázek stran výplaty pojistného plnění k nezaplaceným úrokům: 

 

a) Jaká je právní povaha ujednání čl. 1.4 PS ve vztahu k omezení pojistného plnění dle 
PS? Představuje ujednání čl. 1.4 PS ve smyslu ZoPS dohodu o pojistné hodnotě, o 
limitu pojistného plnění, nebo jinou dohodu o omezení pojistného plnění? 

 

b) Je v čl. 1.4 PS sjednána jedna částka omezující plnění z PS ve vztahu ke všem 
pojištěným pohledávkám jako celku, nebo je sjednána samostatná částka omezující 
pojistné plnění zvlášť pro (i) jistinu, (ii) úrok, a (iii) poplatky? 

 

c) Představuje částka ve výši xxx.xxx.xxx,xx xx  přeplatek na pojistném plnění a má EGAP 
nárok na vrácení tohoto přeplatku, nebo se jedná o oprávněný nárok ČEB na pojistné 
plnění a je EGAP povinen jej ČEB uhradit spolu s úrokem z prodlení? 

 

d) Je EGAP nebo ČEB oprávněn započítat své pohledávky z PS vůči druhé straně sporu? 

Zde popsaný spor / všechny výše uvedené otázky budou řešeny v jednom smírčím řízení, 
přičemž návrh dohody / smlouvy o smíru dle článku 4 Smlouvy předloží smírce stranám 
sporu v rámci tohoto smírčího řízení. 
 
2) Tato smlouva se řídí právním řádem České republiky. Strany sporu se dohodly, že smírčí 
řízení se bude řídit Smírčím řádem UNCITRAL (United Nations Commission on International 
Trade Law Conciliation Rules), v platném znění, který byl přijat rezolucí Valného shromáždění 
OSN č. 35/52 ze dne 4. 12. 1980 /dále jen „Smírčí řád UNCITRAL“/. 
 
3) Smírčí řízení bude vedeno jedním smírcem. Smírcem pro spor jmenují obě strany sporu 
pana JUDr. et MUDr. Dana Podstatzky – Lichtensteina. Smírce výslovně prohlašuje, že tuto 
funkci přijímá, a to dnem platnosti smlouvy. Smírce se zavazuje, že bude dodržovat 
povinnost mlčenlivosti o všem, co se v rámci smírčího řízení od stran sporu dozví, a to mimo 
jiné i s ohledem na skutečnost, že strany sporu smírčího řízení jsou finančními institucemi, 
které sami podléhají podmínkám mlčenlivosti v rámci jejich předmětu podnikání, a také 
s ohledem na skutečnost, že toto řízení je neveřejné. Povinnost mlčenlivosti smírce je 
výslovně uvedena v čl. 14 Smírčího řádu UNCITRAL.  
 
4) Smírce se stranám sporu zavazuje, že v souladu se Smírčím řádem UNCITRAL učiní veškeré 
úkony, ke kterým je jako smírce v rámci předmětného smírčího řízení oprávněn i povinen, 
aby stranám sporu předložil návrh smlouvy o smíru nejpozději do 16. 12. 2019, pokud 
nedojde do té doby k ukončení tohoto smírčího řízení v souladu s ust. čl. 15 písm. b) až d) 
Smírčího řádu UNCITRAL.   
 
5) Předmětem tohoto smírčího řízení je spor v právních otázkách definovaných v čl. 1) této 
Smlouvy (viz výše). Strany sporu prohlašují, že předpokládají, že výsledkem smírčího řízení 
bude návrh smíru, ve kterém Smírce navrhne smír, jehož podstatou bude to, že právo ve 
sporné věci svědčí v plném rozsahu pouze jedné ze stran. Strany sporu prohlašují, že jsou 
v takovém případě připraveny akceptovat návrh smíru, podle něhož bude celý sporný nárok 
v plné výši přiznán pouze jedné ze stran sporu. 
 



 

3 
Prague 2005727.2 
Prague 2005727.5 

6) Smírčí řízení se bude konat na základě písemných podkladů. V těchto podkladech strany 
sporu popíší, čeho se domáhají a doloží, na čem svůj nárok zakládají. Veškeré písemné 
podklady ke sporu strany sporu zašlou v jednom vyhotovení smírci na jeho adresu uvedenou 
v záhlaví Smlouvy, a to co nejrychleji od podpisu této Smlouvy poslední podepisující stranou, 
a současně v druhém vyhotovení zašlou druhé straně sporu. Smírce může jednat, v případě 
potřeby, s každou ze stran sporu samostatně. V případě potřeby též není vyloučeno konání 
ústních jednání. Strany sporu shodně prohlašují, že s ohledem na rychlost řízení budou na 
žádosti smírce o další podklady/informace reagovat do konce pracovního dne následujícího 
po dni, ve kterém byla doručena žádost, a to písemnou odpovědí s případnými přiloženými 
důkazy. V opačném případě, pokud informaci sdělí smírci nebo podklady předají smírci 
později, nemusí smírce k takovýmto podkladům/informacím přihlížet.  
 
7) Místem smírčího řízení, včetně doručování písemností stranami sporu smírci, bude sídlo 
advokátní kanceláře smírce. Pro konání ústních jednání k tomuto řízení, budou-li smírcem 
nařízena, bude stranami sporu poskytnutá místnost v jejich sídle.  
 
8) Řízení bude vedeno v českém jazyce. Písemné podklady a důkazy mohou být předkládány i 
v jiných jazycích, zejména ve slovenském jazyce, v anglickém jazyce a v ruském jazyce. 
 
9) Smluvní strany se dohodly, že odměna smírce činí: 
 

(i) x.xxx.xxx,- xx  bez DPH (slovy: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxx xxxxxxx ) za podmínky, 
že smírce předloží stranám sporu návrh smlouvy o smíru a tento návrh se stranami 
sporu v termínu do 16.12.2019 vč. projedná a odsouhlasí;  
 
(ii) v případě, že návrh smlouvy o smíru bude stranám sporu doručen po tomto datu 
z důvodů na straně smírce, bude odměna smírce činit x.xxx.xxx,- xx  bez DPH (slovy: 
xxxxxxxxxxx xxxxx xxxxxxx ).  
 

Odměna bude stranami sporu po částech hrazena takto: 
xxxxxx / xxxxx xxxxxxx xxxxxx 
 

xxxxxxxx xxxxxx xxxxx xx  
xx. xx. xxxx xx. 
 

xxxxxxxx xxxxxx xxxxx xx  
xx. xx. xxxx. 
 

xxxxxx xx xxxxxxx xxxx xxxxxxx 
 

xxx.xxx,- xx xxx xxx 
 

xxx.xxx,- xx xxx xxx 
 

xxxxxxxx xxxxxx xxxxxxx x xxxxx 
xxxxx xxxxxxx xxxxx 
 

xxx.xxx,- xx xxx xxx 
 

xxx.xxx,- xx xxx xxx 
 

xxxxxx xxxxxxx x xxxxx xxxxx 
xxxxxxxx 
 

xxx.xxx,- xx xxx xxx 
 

xxx.xxx,- xx xxx xxx 
 

xxxxxx  
 

x.xxx.xxx,- xx xxx xxx 
 

x.xxx.xxx,- xx xxx xxx 
 

 
Jednotlivé části odměny převedou strany sporu, v souladu s tabulkou výše a rovným dílem, 
na účet advokátní kanceláře smírce Lichtenstein Legal s.r.o., č. ú.  8415714001/5500.  
 
Odměna smírce bude hrazena na základě daňového dokladu (faktury) doručené stranám 
sporu. Faktura musí obsahovat náležitosti daňového dokladu dle § 29 zákona o DPH  
č. 235/2004 Sb. V případě, že nebude obsahovat požadované náležitosti, je strana sporu 
oprávněna ji vrátit zpět smírci k doplnění. Lhůta splatnosti v takovémto případě počne běžet 



 

4 
Prague 2005727.2 
Prague 2005727.5 

od doručení řádně opraveného dokladu. Odměna smírci je nevratná po jejím uhrazení na 
účet smírce. Odměna smírci zahrnuje veškeré náklady smírčích řízení dle ustanovení ust. čl. 
17 odst. 1 a 2 Smírčího řádu UNCITRAL. 
 
10) Strany sporu smírci výslovně prohlašují, že u předmětného sporu neprobíhá jakékoliv jiné 
soudní či smírčí řízení.  
 
11) Smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem jejího podpisu poslední smluvní stranou, 
účinnosti však nejdříve uveřejněním v registru smluv na základě zákona č. 340/2015 Sb.,  
o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru 
smluv  (zákon o registru smluv), podle toho, který okamžik nastane později. Smlouva je 
sepsána ve třech vyhotoveních vždy s platností originálu, z nichž každý účastník Smlouvy 
obdrží po jednom vyhotovení. Smluvní strany se dohodly, že uveřejnění Smlouvy v registru 
smluv zajistí strany sporu, a to nejpozději do dvou pracovních dnů od podpisu Smlouvy 
poslední smluvní stranou. 
 
12) Smlouvu lze měnit a doplňovat výhradně na základě písemných vzestupně číslovaných 
dodatků podepsaných účastníky Smlouvy. 
 
13) Smlouva trvá do ukončení smírčího řízení. Smírčí řízení je ukončeno podpisem dohody o 
smíru stranami sporu nebo prohlášením alespoň jedné ze stran sporu, že návrh smíru dle čl. 
4 Smlouvy nepřijme.  
 
V Praze dne………….2019 
 
                                                     ………………………………………………………………………………. 
          Ing. Jan Procházka 
               předseda představenstva 
                                                          Exportní garanční a pojišťovací společnost, a.s.  
 
V Praze dne………….2019 
 
 
                                                      ………………………………………………………………………………. 
                                                                        Ing. Jaroslav Výborný, MBA 
                                                                         předseda představenstva 
                                                                         Česká exportní banka, a.s. 
 
 
V Praze dne………….2019 
 
                                                      ……………………………………………………………………………….. 
                                                                                 Ing. Emil Holan 
                                                                             člen představenstva 
                                                                          Česká exportní banka, a.s. 
 
 
V Praze dne………….2019 
 



 

5 
Prague 2005727.2 
Prague 2005727.5 

      ………………………………………………………………………………… 
             JUDr. et MUDr. Dan Podstatzky – Lichtenstein, advokát 

          smírce 
Lichtenstein Legal s.r.o.  


